
Determinazione n. 2254 del 21/12/2022 pag. n. 1

Area Tecnica
Edilizia
Edilizia

Determinazione numero 2254 del 21/12/2022

OGGETTO: SERVIZIO ENERGIA PER GLI EDIFICI DELLA PROVINCIA DI MODENA 
- INTEGRAZIONE ALLA DETERMINAZIONE N. 1182 DEL 2021 DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO SERVIZIO DI SUPPORTO AL RUP ALL'AGENZIA PER L'ENERGIA E LO 
SVILUPPO SOSTENIBILE DI MODENA. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Con dirigenziale n.1182 del 06/08/2022 la Provincia di Modena ha affidato all’Agenzia per 
l’Energia e lo Sviluppo Sostenibile di Modena il servizio in oggetto per un importo di € 9.900,00 + 
IVA. Il servizio, oltre che nella richiamata determinazione, è normato dal  DISCIPLINARE TECNICO 
PRESTAZIONALE DEL SERVIZIO (agli atti con Prot.n.24497 del 02/08/2021).

L’attività richiesta ad A.E.S.S. consiste:

a) supporto nella supervisione del progetto dell’impianto ad idrogeno da realizzarsi presso la pale-
stra dell’Istituto Meucci di Carpi, dalla fase progettuale sino a tutto il primo anno di funzionamento 
dell’impianto stesso;

b) calcolo dell’aggiornamento dei prezzi energetici per l’intero servizio energia per il primo anno 
contrattuale.

Vista la complessità e la natura sperimentale, la realizzazione dell’impianto ad idrogeno ha 
subito ritardi rispetto alle tempistiche inizialmente previste. Sebbene le lavorazioni si trovino in 
avanzata fase di realizzazione, se ne prevede l’ultimazione nel mese di gennaio 2023. Conseguente-
mente l’attività di cui al punto a), inizialmente prevista sugli anni 2021 e 2022, dovrà essere estesa 
al 2023 e probabilmente sino agli inizi del 2024 in relazione alla supervisione durante il primo anno 
di funzionamento dell’impianto stesso.

L’attività di cui al punto b) si è conclusa con l’aggiornamento prezzi eseguito al termine del 
primo anno contrattuale del Servizio Energia ma, anche in ragione dell’instabilità del prezzo del gas 
metano che caratterizza l’attuale periodo, occorre estendere tale attività, sia temporalmente che in 
merito all’attività richiesta, anche alla seconda e terza annualità del Servizio Energia.

Il Direttore di AESS, con lettera assunta agli atti con prot. 43934 del 21/12/2022, con riferi-
mento all’importo contrattuale di € 9.900, ha quantificato:



Determinazione n. 2254 del 21/12/2022 pag. n. 2

- in € 9.000 l’importo da attribuirsi all’attività a)

- in € 900 l’importo da attribuirsi all’attività b)

dichiarando che:

“L’attività di cui al punto b) è da ritenersi conclusa (corrispettivo dovuto € 900)”

“Per l’attività di cui al punto a) sino ad ora svolta (attività non ancora completata in conseguenza 
del ritardo dei lavori e del posticipato temine degli stessi) si valuta un corrispettivo sino ad ora do-
vuto pari ad € 6.500”.

Con la stessa lettera AESS si è dichiarata disponibile:

“a svolgere anche per il “secondo anno contrattuale” l’attività di cui al punto b) per il corrispettivo 
di € 900,00;”

“a svolgere anche per il terzo anno contrattuale l’attività di calcolo dell’aggiornamento dei prezzi 
energetici incluso il periodico monitoraggio dell’andamento degli stessi prezzi e supporto/consulen-
za in materia di aggiornamento prezzi per il Servizio Energia per un corrispettivo di € 1.100,00;”

“a proseguire l’attività di cui al punto a) compresa l’estensione temporale 2023-2024 per un corri-
spettivo di € 4.000,00.”

L’estensione del servizio di supporto al RUP comporta un incremento del corrispettivo da € 9.900 + 
IVA ad € 13.400 + IVA.

Con il presente atto si intende apportare una integrazione a quanto stabilito con la determina-
zione n.1182 del 2021 limitatamente a ciò che compete all’anno 2022; in merito alla estensione del 
servizio al 2023-2024 si procederà con determinazione successiva da adottarsi nel 2023.

Il responsabile del procedimento è Il Direttore dell'Area Tecnica ing. Annalisa Vita.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ .

Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provin-
cia di Modena, nella persona del Presidente della Provincia pro-tempore, con sede in Modena, Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la so-
cietà Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al nu-
mero 051/6338860 .

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale, che sono preposti al trattamento dei dati contenuti nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.



Determinazione n. 2254 del 21/12/2022 pag. n. 3

Per quanto precede,

DETERMINA

1) visto quanto descritto e precisato nelle premesse del presente atto, di modificare 
quanto stabilito al punto b) di pagina 1 della determinazione dirigenziale n.1182 del 
2021 da
“L’Agenzia dovrà affiancare l’amministrazione nel primo anno contrattuale, in rela-
zione alle attività di contabilizzazione e revisione dei prezzi energetici con particola-
re riferimento al gas metano (P gas), al teleriscaldamento (P tele) e alla biomassa 
(P bio)” a
“L’Agenzia dovrà affiancare l’amministrazione nel primo e secondo anno contrat-
tuale, in relazione alle attività di contabilizzazione e revisione dei prezzi energetici 
con particolare riferimento al gas metano (P gas), al teleriscaldamento (P tele) e 
alla biomassa (P bio)”

2) di dare atto che il corrispettivo dovuto ad AESS per tale estensione trova copertura 
negli importi già stanziati ed impegnati per l’anno 2022 con la richiamata determina-
zione n.1182 del 2021;

3) di dare atto che si provvederà con successiva determinazione dirigenziale a decidere 
dell’estensione al 2023 e 2024 dell’incarico ad AESS e ad assumere i conseguenti 
impegni di spesa secondo gli importi già illustrati in premessa; 

4) di trasmettere la presente determinazione all'U.O. Gestione ordinaria dell'Area Am-
ministrativa per gli adempimenti di competenza, dando atto che la stessa diviene ese-
cutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finan-
ziaria.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


